Vos autem, domne charissime, quem Deus talento intellectus magnifice et potenter ditavit, solerter attendite, cui inde rationem estis reddituri, in conspectu totius humani generis, et angelorum atque archangelorum, et nolite in sudario religatum in terra illud abscondere, id est in terrenis tantum actibus implicare: sed sursum cor ad illum levate, qui mire nos condidit, gratuito nutrit, rationis substantiam in conditione ditavit, gratia sua vos vocavit, donis suis vos illuminavit, paternæ pietatis sollicitudine a flagellorum doloribus ad salutis gaudia misericordiæ medicamento reduxit, peccantem

A *quadraginta annis, non sunt attrita vestimenta vestra, manna de cælo plui vobis, et oblitus estis me (Deut. xxxix, Mich. vi).* Et item: *Quid debui ultra facere vineæ meæ, et non feci? (Isa. v, 4).* Et: *Expectati ut faceret uvas, fecit autem labruscas (ibid.).* Et bene facientibus, et in recta fide et bonis operibus perseverantibus dicet in iudicio: *Esurivi, et dedistis mihi manducare (Math. xxv, 35),* et cætera quæ sequuntur vobis notissima, usque ad id quod dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (ibid., 34):* et male agentibus, et in malis operibus perseverantibus e diverso dicit: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare (ibid., 42)* usque ad id quod dicitur: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo* **B** *et angelis ejus (ibid., 41).* Et non est obliviscenda nobis illa verecundia, quando aperientur libri, id est conscientiæ, in conspectu singulorum hominum et angelorum: et non mediocriter pertimescenda est nobis pœna, quæ illam sequetur confusioem, quando reatus animam immortaliter morientem involvet, et indeficienter deficientem carnem gehenna consumet. Denique quoniam jussistis vobis præfatam epistolam mitti, sciendum vobis est, quia sic divina dicta legere et audire debetis, ac si ad vos specialiter sint dicta vel scripta, ut quæ in eis inventis vobis cavenda caveatis, et quæ agenda strenue faciatis, et quæ sequenda sequamini, et quæ erga alios exsequenda sunt exsequamini. Sicut enim in libro medicinali corporis passiones et earum curationes inveniuntur, ita et in divinis eloquiis animæ passiones et earum curationes reperiuntur. Quia vero ita ut prædiximus divina eloquia quisquis fidelis intelligere debeat, et ita sint dicta, Dominus demonstrat in Evangelio qui dixit discipulis suis: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem (Math. xxvi, 41).* Et iterum: *Quod dico vobis omnibus dico, Vigilate (Marc. xiii, 37).* Vigilat enim qui ad aspectum veri luminis mentis oculos apertos tenet, vigilat qui servat operando quod credit, vigilat qui a se corporis et negligentis tenebras repellit, vigilat qui fraudem in bono opere non perpetrat (*Moral. lib. ii, c. 34*). « Quæ fraus tribus modis in opere bono committitur: quia per hanc, procul dubio, aut lætita cordis humani gratia, aut favoris aura, aut res **D** quælibet exterior desideratur. Quo contra recte de justo per prophetam dicitur: *Qui excutit manus suas ab omni munere, hic in excelsis habitabit (Isa. xxxiii, 15).* Quia enim non solum fraus in acceptione pœniæ est, munus procul dubio unum non est. Tres vero sunt acceptiones munerum, ad quas ex fraude festinatur. Munus namque a corde est captata gratia

vigilat, nec ad corporalis rei præmia, nec ad laudis verba, nec ad humani iudicii gratiam anhelat (cap. 25). Quasi latrunculus est enim appetitus laudis humanæ, qui recto itinere gradientibus ex latere jungitur, ut ex oculis educto gladio gradientium vita trucidetur. Cumque propositæ utilitatis intentio ad studia privata deducitur, horrendo modo unum idemque opus culpa peragit, quod virtus inchoavit. Sæpe et ab ipsis exordiis aliud cogitatio expetit, aliud actio ostendit. Sæpe etiam fidem mentis nec ipsa cogitatio exhibet, quia aliud ante oculos mentis versat, et longe ad aliud ex intentione festinat. Nam plerumque nonnulli terrena præmia appetunt, et iustitiam defendunt, seque innocentes æstimant, et esse defensores rectitudinis exultant, quibus si spes nummi subtrahitur, a defensione protinus iustitiæ cessatur. Et tamen defensores se iustitiæ cogitant, sibi que se rectos asserunt, qui nequaquam rectitudinem sed nummos quærent. Contra quos bene per Moysen dicitur: *Iuste quod iustum est exsequeris* (Deut. xvi, 20). Injuste quippe quod iustum est exsequitur, qui ipsam quam prædicitam iustitiam venundari minime veretur. Iuste ergo iustum exsequi est, in assertionem iustitiæ eandem ipsam iustitiam quærere. Sæpe recta agimus, et nequaquam præmia, nequaquam laudes ab hominibus exspectamus: sed tamen mens in sui fiduciam erecta, his a quibus nil expetit placere contemnit, eorum iudicia despicit, seque male libera per abrupta elationis rapit, et inde sub vitio pejus obruitur, unde quasi devictis vitiis nullis se appetitionibus subjacere gloriatur. Unde etiam in bonis quæ agimus necesse est ut cum magna cautela timeamus, ne per hoc quod a nobis rectum agitur favor aut gratia humana requiratur, ne appetitus laudis subripiat, et quod foris ostenditur, intus a mercede vacuetur. Unde per Psalmistam quoque de sancta electorum Ecclesia dicitur: *Omnis gloria ejus filia regum ab intus* (Psal. xlv, 14). Qui enim accepta qualibet gratia vanis suis laudibus nitorem gloriæ offerunt, quasi oleum vendunt, de quo profecto oleo Psalmista dicit: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cxl, 5) : appellacione autem capitis ea quæ principatur corpori mens vocatur. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, cum demulcet mentem favor adulantis. Adulatores enim blandi sunt inimici, quorum linguis quicumque in operibus bonis decipiuntur, in adventu iudicis inter fatuos et stultos computabuntur, et a Deo retributionem honorum operum non invenient, quia pro eis receperunt ab hominibus laudes quas ambiebant. Et cum ab adulatore, quia non a iusto, laudatur peccator in desiderii animæ suæ et iniqui beneficii, alius alium, id est peccans adulator peccatorem occidit et dum invicem videlicet adulator

A juvenem extra portam, in sepulchro autem Lazarum suscitavit. Adhuc quippe in domo mortuus jacet qui latet in peccato: jam quasi extra portam educitur, cujus iniquitas usque ad verecundiam publicæ perperationis aperitur, sepulturæ vero aggere premitur qui in perperatione nequitiae etiam usu consuetudinis gravantur. Sed hos ad vitam miseratus suscitavit, quia plerumque divina gratia non solum in oculis, sed etiam in apertis iniquitatibus mortuos, sed et mole pravæ consuetudinis pressos, respectus sui lumine illustrat. Quantum vero mortuum Redemptor noster, nuntiantem discipulo agnoscit, nec tamen suscitavit: quia valde difficile est ut is quem post usum malæ consuetudinis etiam adulantium linguæ excipiunt, a mentis suæ morte revocetur; de quo et bene dicitur: *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (Luc. ix, 60). Mortui enim mortuum sepeliunt, cum peccatores peccatorem favoribus premunt. Quid enim est aliud sepelire quam occultare? Sed qui peccantem laudibus prosequuntur, extinctum sub verborum suorum aggere abscondunt. Erat tamen et Lazarus mortuus, sed tamen non a mortuis sepultus: fideles quippe illum mulieres obruerant, quæ et ejus mortem vivificatori nuntiabant. Unde et protinus ad lucem redit, quia cum in peccato animus moritur, citius ad vitam reducit, si super hunc sollicitæ cogitationes vivunt. Perniciosissima siquidem pestis est adlatio, et cito subripit mentem, nisi fuerit in ipso remota initio. Discutiendum igitur nobis est quid de nobis audiamus, et probare quid dicatur ex nobis. Credamus quia stultum est plus aliis de nobis quam nobis ipsis credere. Unde Paulus dicit: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. i, 12). Gloriam suam Paulus testimonium conscientiæ memorat, qui favores oris alieni non appetens, vitæ suæ gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Et quia scriptum est: *Dies Domini sicut fur in nocte ita veniet* (II Petr. iii, 10), vigilandum nobis est, ne mala quæ modo faciamus, ne etiam bona nostra indiscussa dimittamus: et ita vigilantes sollicitè semper exspectare debemus, quando Dominus noster ad iudicandos nos revertatur, ut cum venerit et pulsaverit confestim aperiamus ei. (Hom. xiii.) Venit quippe cum ad iudicium properat, pulsat vero cum jam per ægritudinis molestias esse mortem vicinam designat: cui confestim aperimus, si hunc cum amore suscipimus; aperire etenim iudici pulsanti non vult qui exire de corpore trepidat, et videre eum quem contempsisse se meminuit iudicem formidat: qui autem de sua spe et operatione securus est, pulsanti confestim aperit, quia lætus iudicem sustinet, et cum tempus propinquæ mortis agnoverit, de gloria retributionis hilarescit. Quia igitur momenti suis horæ fugiunt, et peris mercede

feros, quo tu properas (Eccle. ix, 10). Quia ergo et venturæ mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus. Sic enim sic mors ipsa cum venerit vincitur, si priusquam veniat semper timeatur. Et jamjamque de verbis præfati viri magnifici, ad verba epistolæ scribenda, quam vobis mitti jussistis, nobis est transeundum.

Epistola sancti Gregorii papæ ad Recharedum regem, quam Carolus ad se mitti ab Hincmaro postularat.

Gregorius Recharedo regi Wisigothorum.

Explere verbis, excellentissime fili, non valeo quantum tuo opere tua vita delector. . . . Etc. Hanc epistolam vide inter Opera S. Gregorii Magni, Patrologiæ tom. LXXVII, col. 1052.

CAPUT PRIMUM.

Quod eleemosyna de alienis fieri non debeat. Qui sint digni fructus pœnitentiæ, et quæ vera confessio ac dolor de peccatis: quid abnegare se, et odisse animam suam.

Et de misericordiæ operibus, unde inter cætera in præcedenti epistola est locutus, qualiter et ex quibus agenda sint, ac de his quæ sequuntur, quæ brevi cingulo vobis perstricta colligere pro tempore studui, idem beatus vir alibi dicit (lib. vii, epist. 107): « Plerumque, inquit, adversarius animarum, dum non potest in his quæ ad faciem sunt prava subripere, callida specie quasi pietatis injecta nititur supplantare, suadetque forsitan debere ab habentibus accipi, ut sit quod possit non habentibus erogari, dummodo vel sic venena mortifera eleemosynæ celata obumbratione transfundat. Nam nec venator feram, aut avem auceps deciperet, vel piscem piscator caperet, si aut ille laqueum in aperto proponeret, aut ille hamum esca absconditum non haberet. Omuino ergo metuenda et cavenda est hostis astutia, ne quos aperta nequit tentatione subvertere, latente telo sævius valeat trucidare. Neque enim eleemosyna reputanda est, si pauperibus dispensetur quod illicite accipitur; quia qui hac intentione male accipit ut quasi bene dispenset, aggravatur potius quam juvatur. Eleemosyna Redemptoris nostri oculis illa placet, quæ non de illicitis et iniquitate congeritur, sed quæ de rebus concessis et bene acquisitis impenditur. Unde etiam illud certum est, quia etsi monasteria, aut xenodochia, vel quid aliud ex injuste acquisitis construatur, mercedi non proficit, quoniam dum perversus emptor honoris in locum sanctum mittitur, et alios ad sui similitudinem sub commodatione constituit, plura male ordinando destruit, quam ille potest ædificare qui ab eo pecunias ordinationis accepit. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato aliquid studeamus accipere, aperte sacra Scriptura prohibet dicens: *Hostiæ impiorum abominabiles. quia offeruntur ex scelere* (Prov. xv. 8).

quia Dominum non honorat. Hinc quoque per Salomonem dicitur: *Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ac si victimet filium in conspectu patris* (Eccle. xxxiv, 24). Quantum autem dolor patris sit perpendamus, si in ejus conspectu filius victimetur, et hinc facile cognoscimus quantum apud Deum dolor exasperatur, si ei sacrificium ex rapina tribuitur. Nimis enim dolendum est, dilectissimi fratres, sub obtentu eleemosynæ peccata simoniacæ hæreses perpetrari. Nam aliud est propter peccata eleemosynas facere, aliud propter eleemosynas peccata committere. » (Moral. lib. iii, c. 23.) « Quoties enim post culpam eleemosynas facimus, quasi pro pravis actibus pretium damus. Sed nonnunquam divites elati inferiores opprimunt, et aliena rapiunt, et tamen quasi quædam aliis largiuntur, et cum multis deprimant, aliquando quibusdam opem defensionis ferunt, et pro iniquitatibus quas nunquam deserunt, dare pretium videntur. Sed tunc eleemosynæ pretium nos a culpis liberat, cum perpetrata plangimus et abdicamus; nam qui et semper peccare vult, et quasi semper eleemosynam largiri, frustra pretium tribuit, quia non redimit animam, quam a vitis non compescit. » Scriptum est enim: *Facite fructus dignos pœnitentiæ* (Matth. iii, 8). (Hom. xx, in Evang.) « In quibus verbis notandum est, quod non solum fructus pœnitentiæ, sed dignos pœnitentiæ adveniemur facere. Ut enim secundum dignos pœnitentiæ fructus loquamur, sciendum est quia quisquis illicita nulla commisit, huic jure conceditur ut licitis utatur, sicque pietatis opera faciat, ut tamen si noluerit eam quæ mundi sunt non relinquat. At si quis in fornicationis culpam, vel fortasse quod est gravius in adulterium lapsus est, tanto a se licita debet abscidere quanto se meminit et illicita perpetrasse. » Pejus est enim alienum matrimonium violare, quam meretrici adherere. Jam vero si conjugatus vel conjugata cum alterius uxore vel cum alterius marito adulteravit, tanto gravius peccant, quanto non simplicia sed plura adulteria committunt. Et gravior incestus est quam adulterium; quamvis qui hujusmodi sequuntur fornicationes et adulteri nomine soleant appellari; et tanto incestus est gravior, quanto propinquitas est cognationis proximior; quia pejus est cum duabus sororibus, vel duobus fratribus, vel cum patre et filio, sive cum matre et filia, quam cum aliena uxore incochari. Sed in propria cognatione quanto propinquius tanto gravius peccatur, quoniam est pejus cum matre et filia, vel sorore, aut cum Deo sacrata, vel cum ordinato in ecclesiasticis gradibus, in quibus quanto celsior est gradus, tanto gravior est casus, tantoque est crimen gravius, quam cum aliena uxore concumbere; et sic de malo in peius labi solet humana fragilitas, donec ad ea nerventur.

sicut pari iudicio astricti tenentur tam viri quam feminae adulterium perpetrantes, ita hujus legis iudicio aut reatu pariter constringuntur tam viri cum oecoribus, vel cum masculis, seu cum feminis, contra naturam turpitudinem operantes, quam feminae cum pecoribus, vel cum aliis feminis quacunquē adinventionis machinatione eandem turpitudinem operantes, vel cum masculis secum operari contra naturam consentientes, dicente Apostolo: *Non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte (Rom. 1, 32)*. Et si quis forte hæc omnia perpetravit, tot mortibus et mortis æternæ pœnis habetur obnoxius, quot criminibus est pollutus. Verum quoniam austeritatem legis temperavit misericordia Redemptoris, qui conversionem et pœnitentiam magis quàm mortem vult peccatoris, tanto, ut præmissimus, a se licita quisque debet abscidere, quanto se meminit et illicita perpetrasse: et tanto se debet reprehendere in minimis, quanto se meminit deliquisse in maximis.

« Et sæpe accusat mens ipsa quod perpetrat, sed quia hoc ex desiderio minime deserit, erubescit confiteri quod facit. Cum vero toto iudicio carnis delectationem premit, audaci voce in accusationis suæ confessione se erigit. Sed sunt nonnulli, qui apertis vocibus culpas fatentur, sed tamen in confessione gemere nesciunt, et lugenda gaudentes dicunt. Sed qui culpas suas detestans loquitur, restat necesse est ut has in amaritudine animæ loquatur, ut per hæc ipsa amaritudo puniat, quidquid lingua per mentis iudicium accusat. (Hom. 31.) Et plerumque videmus quæ agenda sunt, sed hæc opere non implemus: nitimur et infirmamur: mentis iudicium rectitudinem conspicit, sed ad hanc operis fortitudo succumbit: quia nimirum jam de pœna peccati est, ut ex domo quidem possit bonum conspici, sed tamen ab eo quod aspicitur contingat per meritum repelli. Usitata etenim culpa obligat mentem, ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem: conatur et labitur, quia ubi sponte diu perstitit, ibi et cum noluerit coacta cadit. » (Moral. lib. viii, c. 20.) « Sed justas ori suo non parcat, quia iram iudicis districti præveniens, verbis contra se propriæ confessionis sævit. Hinc Psalmista ait: *Præveniamus faciem ejus in confessione (Psal. xciv, 2)*. Hinc per Salomonem dicitur: *Qui abscondit scelera sua non dirigitur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur (Prov. xxviii, 13)*. Hinc rursum scriptum est: *Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii, 17)*. Sed nequaquam ad confessionem os panditur, nisi cum consideratione districti iudicii per pavorem spe angustatur (cap. 21). Scien-